

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedzielo i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (e.g., Kraków, Lwów, Prus), subscription type (annual, quarterly, monthly), and price in various currencies (złoty, talary, francy).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU”, przy ulicy Różanej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wierzcha drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą stęploną po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Ignacy Herceok ulica Halicka Nr 240. — W Wiedniu p. A. Oppelk, Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu L. Poliski, 20 rue des Tournelles. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem p. Haasenstein i Vogler. — w Berlinie p. A. Retemeyer. — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler. — w Wrocławiu p. Jenke et Sarninghausen.

Kopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Za zbliżeniem się otwarcia nowej kadencji sejmowej, zamówiła Administracja „Czasu” potrzebną liczbę sprawozdań stenografowych z obrad sejmowych. Kto by życzył sobie pobierać takowe, zechce nadesłać 2 złr. za każde 50 arkuszy podwójnych; od liczby zamówień zależęć będzie ilość egzemplarzy odbijać się mających, a przeto o spieszne zamówienia uprasza się.

Administracja Czasu.

Kraków 15 listopada.

Organ ministerium pruskiego Norddeutsche allgemeine Zeitung w ostatnim swoim numerze ze środy takie zamieszcza oświadczenie:

Pewna część prasy zagranicznej zajmuje się i dalej jeszcze pogłoską o mniemanem przymierzu między Prusami i Rosją, jakkolwiek wielokrotnie przedstawiana już była bezzasadność tego doniesienia, a nawet upatrywano w podróży naszego królewicza do Petersburga potwierdzenie tego sojuszu. Podróż ta miała niby na celu doprowadzić do kresu układy dyplomatyczne względem przymierza między obu państwami. Każdy nieuprzedzony wytłumaczy sobie zapewne podróż królewicza na obchód rodzinny z przyczyn bliższych stosunków pokrewnych obu domów panujących. Wobec jednak powtarzanych pogłosek musimy w sposób najbardziej stanowczy oświadczyć, że nie należy szukać celów dyplomatycznych w odwiedzinach królewicza na dworze ces. rosyjskim. Myśl przymierza politycznego na przykład mające przyjść dopiero, bardzo jest obcą polityce pruskiej, jak to już często rozbiieraliśmy. Zaden głębiej siggający polityk, nie mógłby chcieć sobie wiązać w ten sposób ręk obecnie na przyszłość

Takiego kategorycznego oświadczenia nigdy jeszcze nie czytaliśmy ze strony pruskiej pod tym względem. Zdaje się, że cała prasa półurzędowa pruska otrzymała równocześnie skazówkę zapierania się przymierza z Rosją, bo napotykałyśmy również takowe w jednym z oficjalnych listów Gazety Selskiej. Zaparcie dziennikarskie nie jest wprawdzie jeszcze dowodem ani aktem rządowym, wszelako w tym przypadku odpowiada okolicznościom i położeniu. Bo jakkolwiek gotowości Rosji w przyzwoleniu bez zastrzeżeń na zabory pruskie, uznanie przez nią księcia Karola hospodarem Rumuńskim, równocześnie wycieczki przeciw Austrii ze strony dziennikarstwa urzędowego pruskiego i rosyjskiego, wskazywałyby pewną zgodność postępowania obu dworów północnych, a zgodność ta przemawiała by za współnością ich interesów w wielu kwestjach, wreszcie dawniejsze zachowanie się Prus względem Rosji podczas wojny krymskiej i podczas powstania polskiego utwierdzały przekonanie o istnieniu przymierza i pozwalały wnosić o zawarciu nowego w widokach pruskich w Niemczech, a rosyjskich na Wschodzie; — wszelako, gdy hr. Bismark dał dowody zręczności dyplomatycznej, skoro na obie strony, bo od Francji i Rosji zabezpieczyć się umiał, przeto i w dalszej polityce swojej nie zechce się jednostronnie wiązać.

Tem właśnie różni się p. Bismark od poprzedników swoich, że gdy tamci — wyjąwszy hr. Brandenbura, który jednak nie znalazł dość siły, aby na swoim postawic — ulegli przeważnym wpływom Wiednia albo Petersburga, on wyłamał się z pod nich, a wzięwszy inicjatywę, stworzył samodzielną politykę

pruską. Miałby dzisiaj wiązać się jednostronnie, gdy go nie nagli w Niemczech do robienia dalszych zaborów, a przeto miałby wiązać się na to jedynie, aby dopomóc Rosji do osiągnięcia swych zamiarów, wystawiając Prusy na wszystkie niepewności wielkiej wojny europejskiej? Jeszcze się Prusy nie uorganizowały w nabytkach świętych, ani nad nowo utworzyć się mającym związkiem północnym nie rozciągnęły zwierzchnictwa swego, a miałyby się już wiązać z Rosją nie w celu obrony własnej, bo nikt ich nie zaczepia, lecz w celu służenia interesom Rosji?

Rząd pruski nie chce sobie już dzisiaj wiązać ręk na przyszłość — powiada dziennik urzędowy, a słowa te są dla tego prawdziwe, że gdyby nawet gabinet pruski już w niedalekiej przyszłości myślał o zupełnym i wyłącznym panowaniu w Niemczech, to jeszcze niemożna dziś powiedzieć, jak dalece Rosya byłaby mu w tem przydatną. Możliwe właśnie więcej pomocy Francji potrzebował i możeby ją zechciał okupić ofiarami, choć nie na swój koszt. Nie mniemamy jednak, aby Prusom szło już dziś o wciągnięcie do nowego związku krajów południowo-niemieckich. Muszą one wprzódy postarać się o zupełne zlanie się z danymi prowincjami krajów nowo wcielonych, o utrwalenie stosunków związkowych na podstawie przewagi pruskiej, bo przypuszczenie innych krajów do związku mogłoby łatwo korzyści jedności przenieść z Prus na Niemcy, tak iż zamiast pochłonięcia przez Prusy znacznej części Niemiec, znikłyby Prusy w zjednoczonych Niemczech.

Zachodzi tu i ta jeszcze okoliczność, której powyższe oświadczenie zapewne dotknąć wahało się, że królewicz pruski nie byłby stosownym wykonawcą politycznych projektów hr. Bismarka. Usunięcie się tego ministra na czas pewien od zajęć, nie w samym tylko stanie zdrowia jego ma swoją przyczynę. Pewnie zapasy na dworze pruskim o wyższość militarnych lub dyplomatycznych zasług, znalazłyby właśnie swoje rozstrzygnięcie przez misję dyplomatyczną królewicza do Petersburga, któryby niejako uzupełnił jego tryumf. Przed tą podwójną wielkością hr. Bismark możeby zupełnie się usunął od spraw publicznych. Dotąd atoli nie nastąpiło, a zatem książę nie ma sobie powierzonej misji dyplomatycznej. Nie chcemy zapuszczać się w domysły, ale wydaje nam się, że może nawet ogłoszenie powyższe ministeryjalnego dziennika więcej miało na oku osobę królewicza niż przymierze rosyjskie, i dla tego jest tak stanowczo napisane.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 13 listopada.

Krótką tylko chwilą dzieli nas od zebrania się sejmowi węgierskiego, a mimo tego wyznać musimy w pokorze ducha, że nie nam prawie nie wiadomo o zmianie frontu, którą w ostatnich czasach stronnictwa węgierskie dokonały. Nie wiemy, czy większość, która dotychczas stała po stronie Deaka, przeszła na stronę rezolucjonistów, nie wiemy, czy Deak istotnie zerwał się z przewodnictwem, lub też czy manifestacje w artykułach Napla nie były pospolitym manewrem stronnictwym

dokonanym raz dla tego, aby wyrzucić nacisk na rząd, powtórnie, aby lud uspokoić w tej mierze, że stronnictwo Deaka w umiarkowaniu swem nie zapuści się zbyt daleko. Stronnictwo węgierskich nie należy oceniać za samą miarą co niemieckie frakcje Reichsratu. Są one wyćwiczone w życiu parlamentarnem, i z wysileniem największym utrudniają sobie nawzajem stanowiska. Zład to pochodzi, że naczelnicy rezolucjonistów sami nie są pewni czego się trzymać mają, jaką wagę przykładają im należy do zrzeczenia się przewodnictwa przez Deaka. Stronnictwo rezolucji nie pomału się zadziwilo, przeczytawszy w kolumnach Napla, iż ma za sobą większość kraju, i zadumać się musiało nad tem głęboko, czy nie znajduje się w pozycji armii, której niespodziewanie nieprzyjaciel oddaje warownie przygotowaną do plągiej obrony, zdradę tym fortem skrytą knożając łatwowiernym. Dla tego też stronnictwo rezolucji nie kwapi się zająć terytorium, z którego przed nim ustępuje stronnictwo Deaka, albowiem nie wierzy w szerokość jego postępowania. Tak więc sejm węgierski rozwinię nam przed oczy zajmujący nader obraz parlamentarnych zapasów.

Wiedeń 13 listopada.

— r. Mówią dzisiaj, że reskrypt mający zagać sejm węgierski już jest wygotowany. Więcej atoli niż tym ulicznym wieściom, ufam moim informacjom, które mię zapewniają, iż ostatnia ręka jeszcze doń nie przyłożona.

W teraźniejszym swem brzmieniu, reskrypt zgadza się w nader ważnych punktach z żądaniami centrum sejmowego, a mianowicie jako ewentualne następstwa rządu wymienia propozycje, które podkomitet z izby do spraw wspólnych wyznaczył poczynił. W tej mierze reskrypt, jak mię zapewniają, idzie tak daleko, iż nie zawiedzie nawet optymistycznych oczekiwań stronnictwa Deakowego. Mniej zadowolnić winien Węgrów ustęp reskryptu traktujący o odpowiedzialnem ministerstwie, które ma wprawdzie przyrzekać, ale nie zaraz do życia powoływać. Jest to więc znów jeden z owych półroków, które właśnie w kwestyi węgierskiej najgorsze zawsze rządowi wyświadczył usługi. Atoli ustępstwa, do których rząd oświadcza gotowość zadowolona niewątpliwie chwilo wo stronnictwo Deaka, które nie odciążając się wnosić będzie dyskusję nad projektem zmian ustaw z r. 1848 dotyczących wspólnego spraw wspólnych traktowania Deak, Eitvii i inni koryfeusz stronnictwa spodziewają się, że podczas narad nad tą ważną kwestją, powiedzie im się wytaragować w Wiedniu dalsze koncesje. Taką taktykę musi obserwować centrum sejmowe, nie chcąc zerwać się swej przewagi. Lewica zaś tylko za przedmiotem otrzymaniem odpowiedzialnego ministerstwa przystaje na poddanie pod dyskusję kwestyi zmiany ustaw z r. 1848: jeżeli ministerstwo z góry przyznany nie zostanie, radzi się rozejść do domów. Od formy, w którą reskrypt królewski ujmuje sprawę ministerstwa wiele zależy, która z opinii powyższych pozyska większość w naradach przedwstępnych po klubach: forma pojednawcza i uprzedzająca może odrobić wiele złego sprawionego polityką niustannej zwłoki.

Berlin 12 listopada.

W zeszłą niedzielę odbyło się w całym państwie pruskim, stosownie do rozporządzenia królewskiego, uroczyste nabożeństwo dla podziękowania Bogu za przywrócenie pokoju. Kościoły i bóżnice były przepelnione. Berlińczycy chcieli okazać, że w danym razie umieli być nawet nabożnymi. Król i rodzina królewska byli na nabożeństwie w kościele garnizonowym, przystrojonym wewnątrz chorągiewami stojącego w stolicy wojska. Podczas „Te Deum” bito z dział. Tłumy ludu zalegały ulice i place w bliskości kościoła i zamku królewskiego. Dzień pogodny sprzyjał uroczystości. Ze nabożeństwa to dopiero teraz się odbyło, przyczyna tego było spóźnione zawarcie pokoju z Saksonią. Na podziękowaniu Bogu skończyły się uroczystości, odnoszące się do wypadków ostatniej wojny. Zacznie się teraz na dobre praca

pokojowa, a jest jej nie mało w każdym wydziale czynności publicznej.

Zebrały się właśnie, po sześciomiesięcznym odcroceniu, izby sejmowe. Przystąpiły one bezpośrednio do prac pozostałych z poprzedniego posiedzenia. Zyczeniem rządu jest, aby sejm pilnie i szybko pracował, i najdalej w miesiącu styczniu czynności swe zakończył. Zaraz bowiem potem ma być zwołany do Berlina parlament Związku północnego, a przedtem jeszcze muszą być rozpisane i uskuteczone wybory członków jego. Organizacja Związku północnego jest dla rządu obecnie kwestją więcej nagłą, niż wewnętrzne prawodawstwo Prus. Owszem prawodawstwo to jest w wielkiej części zawisłem od organizacji Związku; jest także zawisłem od przeprowadzenia administracji pruskiej w krajach świeżo do korony wcielonych, a do tego jeszcze daleko. Rząd więc tylko nieodzowny materiał przedłożył tą razą izbom do obrad. W pierwszym rzędzie będzie budżet, w drugim aneksya Księstw zaalbajskich, w trzecim zmiana stosunku Lanenburga do Prus, i to podobno będzie wszystko. Miał jeszcze przyjąć na stół projekt do prawa znoszącego przepisy ograniczające znowy rzemieślników, ale zaniechał podobno i tego, bo wprzód należy przedsięwziąć rewizyę ordynacyi proceduralnej w krajach wcielonych, aby i do nich nowe prawo o znowach rzemieślniczych, będące z prawem proceduralnym w sejmowym związku, mogło być wprowadzone. Taki sam stosunek zachodzi z projektem do prawa dotyczącego dotacyi szkół. Izby będą więc miały głównie z budżetem do czynienia, a to nie mała praca, jeżeli jak tego rząd pragnie, ma ona być jeszcze w tym roku ukończona.

Budżet na rok przyszły był też już na dzisiejszem posiedzeniu przez ministra finansów przedłożony. Ogólny zarząz jego sprawił dobre wrażenie, bo mimo wysokości sumy rozchodowej miło zawsze reprezentacyi kraju posłyszec, że przychodzi wystarczają na jej pokrycie, i że nie masz deficytu. Przychód obliczony jest na 163,804,000 talarów. Koszta wojenne nie są jeszcze budżetem tym objęte, bo obrachunki dotąd nieskończone. Wszakże i z uchwalonego przez izby 60 milionowe kredyty rząd nie miał dotąd potrzeby zrobić użytku, a wpłynęło już do skarbu państwa 27 1/2 milionów talarów. Ding państwa nie powiększył się. Rząd nie projektuje żadnego nowego podatku, owszem, zmniejsza opłatę kosztów sądowych, zmniejsza od 1go lipca p. r. opłatę portu listowego. Mimo to przychód będzie wyższy niż w latach poprzednich. Izba poselska nie będzie zapewne tą razą tak specjalnie obradowała nad budżetem jak to dawniej czyniła.

Są to w wielkiej części te same pozycje zwyczajnych etatów, które dość będzie przejrzał i sprawdził. Zresztą jest to ostatni budżet opierający się na stosunkach państwa w dawniejszej terytorjalnej objętości. Z przybytkiem do niego nowo zyskanych krajów, budżet przyjmie inne rozmiary. Oznaczyć je będzie zadaniem przyszłego, liczbą nowych posłów zwiększonego sejmu. Konstytucya pruska będzie w nowych ziemiach dopiero od 1go października 1867 obowiązująca.

Dzienniki i uwaga publiczna więcej teraz zajęte są organizacją Związku północnego i zadaniem, które będzie miał do spełnienia jego parlament, aniżeli wewnętrznymi sprawami pruskimi. Wiąże się z tem zajęciem bezprzestannie myśl jednoci całych Niemiec. Otóż uniońtom niemieckim o to przedewszystkiem chodzi, aby organizacja Związku północnego i jego przyszła ustawa czyli konstytucya nie utrudniły przyłączenia się do niego południowych państw niemieckich. Zapowiedziany jest zjazd pełnomocników państw, które obecnie Związek północny składają, aby ułożyć a raczej zmienić projektowaną dawniej przez Prusy ustawę Związku. Zjazd ten dotychczas nie przyszedł do skutku. Z drugiej strony zawiązał się tu centralny komitet wyborczy liberalów pruskich w celu pokierowania opinią publiczną w kwestyi wyborów do przyszłego parlamentu. Od składu tegoż wiele zależeć będzie, jaką postać przyjmie ustawa organizacyjna Związku. Otóż komitet ten zgodził się już na program polityczny, którego się parlament trzymać powinien. Program ten opiera się na gruncie czynów dokonanych, przyjmując Związek północny, ale kładzie przycisk na

konieczność rozszerzenia go w sposób taki, aby i reszta państw niemieckich znalazła do niego przystęp, i aby z tego połączenia powstać mogło jedno silnie akonstituowane państwo niemieckie. Rzeczywista władza rządowa w państwie tem ma być koronie pruskiej powierzona, mianowicie pod względem militarynych, dyplomatycznych, handlowych, przemysłowych, celnych, komunikacyjnych interesów; budżet zaś i prawodawstwo Związku ma być udziałem parlamentu z prawem stanowczego uchwalenia; narodowi zaś ma być przyznane wspólne niemieckie prawo obywatelskie i samorząd we wszystkich sprawach nieogólnego interesu. Aby program tego rodzaju mógł być już w pierwszym parlamencie przeprowadzony, nie masz do tego żadnego widoku.

Paryż 11 listopada.

Cesarz wprowadził ks. Napoleona do komisji reorganizacyi armii. Książę wrócił onegdaj z Anglii. Jutro zbierze się trzecie posiedzenie tej komisji. Pojutrze Cesarstwo wyjadą do Compiegne; w pierwszej kategorii zaproszonych będą wszyscy komisarze. Widać z tego, że praca nad reorganizacją armii śpiesznie się odbędzie. Cesarz, który jest zdrow i pełen energii, zajmuje się głównie tym przedmiotem, i posłał do różnych krajów oficerów dla studiowania niektórych szczegółów wojsk zagranicznych. Reorganizacja armii i obawa przymierza prusko-rosyjskiego, agitują ciągle ludność, której część pod propagandą Saint Simonistów i Emila de Girardin zachowała się w pokoju. Patrie wyklada, że plan podniesienia armii do miliona ma na celu... pokój. Co do przymierza prusko-rosyjskiego, dzienniki półurzędowe przezza temu najmocniej, i pomaga im w tem Globe, twierdząc, że królewicz pruski, bawiący teraz w Petersburgu, nie może jako zięć królowej Wiktoryi myśleć o podobnym sojuszu. Ci, co znają dawne znośnienia się Cesarza z hr. Bismarkiem, objawiają przekonanie, że póki ten minister będzie przy władzy, Prusy nie zwiążą się z Moskwą pomimo zachodów części feudalnej dworu berlińskiego. Dodać należy, że osoby te nie przypuszczają, aby król pruski mógł się rozłączyć z ministrem, który mu oddał tak wielkie usługi. Hr. Bismark i baron Benst są tu uważani za ludzi stann, którzy bezpośrednio znoszą się z Cesarzem. Za pomocą ich ma być rozwiązana kwestya północno-wschodnia. Margr. Monstier dał rozkaz ambasadorom udania się na miejsce przeznaczenia. PP. Benedetti, Bonrré i Sartiges udadzą się więc niebawem do Berlina, Stambułu i Rzymu.

Wiadomości, że bar. Brunow i bar. Budberg odebrali polecenie wytlómaczenia w Londynie i Paryżu zbrojni Rosji, jest uważaną za podobną do prawdy. Krok ten nie otrzyma jednak żadnego skutku. Anglia i Francya wiedzą, że Rosya miała zwyczaj wybierania rekrutów jednego roku w Moskwie a drugiego w Polsce, a że dziś wybiera ich jednocześnie w całym państwie. Kotokoł Hertzena, wychodzący w Genewie, zdjął także maskę. Ogłosił on szalony artykuł przeciw Polsce, radził sprowadzić do niej 100,000 muzyków z głębi Moskwy. Wypadek ten oświecił umysły rodaków. O dzienniku polskim Gmina, wychodzącym w tem samym mieście, nie można powiedzieć wiele dobrego.

P. Odo Russel miał w Paryżu długą rozmowę z margr. Monstier. Według Mémorial Diplomatique miał on oświadczyć, że Anglia nie myśli mieszać się w pogodzenie Włoch z Rzymem, że jest to rzecz Cesarza, jako katolika, i że w razie chęci przeniesienia się Papieża do Malty, Anglia nie zezwoli na to, chyba po poprzednim zniesieniu się z Francją. Ostatni punkt powyższej wiadomości nie musi być prawdziwy. Anglia chciałaby zapewne mieć Papieża na Malcie, ale Papież o tem nie myśli. Co do ułożenia się Włoch z Rzymem, wyjedzie w tym interesie jen. Fleury do Florencyi za dni kilka. Cesarz miał zamiar posłać tego generała do Wenecyi, ale postępowanie bar. Ricasoli robi wszystko, co może, aby przeszkodzić zgodzie, nawet rozdziałowi długów. Niepodobna przypuścić, aby misya generała Fleury

Część literacko-artystyczna.

PRYZGODY W PODRÓŻY do źródeł Nilu.

I.

Od czasów Kolumba, który największem odkryciem nowożytny świat obdarzył, niezwykły interes wiąże się do ludzi odważnych i w przeciwnościach niezłomnych, co przedsięwiora odkrycia w krajach nieprzystępnych bądź dla dzikości mieszkańców, bądź dla srogości klimatu, bądź dla braku wszelkich wskazówek mogących miejscowość objaśnić. Z jakąż niespokojnością, z jakimiż wzruszeniem, towarzyszymy śmiałym tym podróżnikom wśród niebezpieczeństw spotykanych za każdym krokiem, które żeby pokonać, trzeba dać dowód niesłychanej przytomności umysłu i determinacyi godnej największych bohaterów historii; z jakąż radością i wewnętrzną pociechą klaskamy im, gdy celu dopna, i rozwiążą jaką z geograficznych zagadek, lub drogę otworzą do skarbów, któremi się europejski przemysł zasili, umiejtność wzbogaci. Nie tyle mają uroku wyprawy kosztem rządów lub stowarzyszeń podejmowane, a tem samem mniej awanturyczne, niż przedsięwzięcia ludzi prywatnych, którzy przysięgli sobie w duchu, że dojdą do celu, odważają się na wszystkie okropności, i słabymi siłami otrzymują wypadek, jakiego nieraz najlepiej uorganizowana

wyprawa osiągnąć nie potrafi. Jedną z takich awanturycznych wypraw jest podróż do źródeł Nilu Anglika Bakera przed trzema laty odbyta. Nie był on jednak pierwszym, co się na tę podróż odważył. Kiedy nieco pierwej dwóch podróżników angielskich Speake i Grant zdolało uchylić część tej ciężkiej zasłony zakrywającej tajemnicze źródła Nilu, Baker, równie zręczny i śmiały jak oni, puścił się inną drogą w zamiarze dopomoczenia ich dziełu, dania pomocy w razie potrzeby, i dopelnienia zadania, gdyby go nie byli w stanie rozwiązać. Długi czas nie było żadnej wiadomości o tych podróżnikach, co kazalo się lekkać, żeby nie padli ofiara zuchwałego przedsięwzięcia — tę chwilę niepewności o ich losie obrał Samuel White Baker i pojechał do Chartum, gdzie stanął 11 czerwca 1862 r.

Nowy ten współzawodnik Speakego i Granta, obdarzony rzadką energią, wytrwałością i niezłomną postawą, postanowił poświęcić życie nacem nieprzyjemności do wyprawy, w której, jak sądził, szło o honor Anglii. Jednakowąz jedną myśl niepokoiła go i napelniała goryczą. Te niebezpieczeństwa, na jakie sam się wystawił dobrowolicznie, trzeba mu było dzielić z małżonką, młodą i piękną węgierką, z którą się niedawno ożenił bawiąc w Austrii. Napróżno zaklinał ją, aby nie puszczała się z nim w tę podróż, przedstawiając, że wyгоды i dostatki domowego życia będzie musiała zamienić na trudy, cierpienia i niezliczone nędze pustych afrykańskich.

— Nie wymagaj tego ode mnie — odpowiadała mu odważna kobieta — pójdę za tobą wszędzie

gdzie ty pójdiesz; a jeżeli ciebie śmierć czeka w tej wyprawie, to i ja umrę, a nie puszczeć cię do końca.

Małżonkowie ułożyli sobie puścić się z Chartum Białym Nilem, i płynąc w górę aż do źródeł tej rzeki. Na tej drodze mieli mieli spotkać się ze Speakem, lub też dowiedzieć się o losie jego wyprawy, ponieważ ów sławny podróżnik, puściwszy się od wybrzeży Zanzibaru, miał się kierować na północ i wrócić przez Gondokoro i Chartum. Nie mógł jednak Baker natychmiast uskutecznić swego przedsięwzięcia; w ostatnim tem miesiącu stracił kilka miesięcy z powodu nieprzychylnego sobie gubernatora, który mu nie chciał w niczem dopomóc, zastawiając się firmanem wydanym w Kairze, gdzie stało pozwolenie na zwiedzenie Białego Nilu nie zaś rzeki Białej; tak bowiem mieszkańcy Sudanu nazywają egipską rzekę. Rzecz niezawodna, iż władze turckie wcale nie są skłonne do dawania pomocy wyprawom przedsiębranym w okolice dostarczające niewolników, z obawy, iżby się odkryło wiele nader szkodliwych szczegółów towarzyszących handlowi mięsem ludzkim, co spowodowałoby mocarstwa zachodnie do położenia tamy tym okrucieństwom i nadużyciom. Wszakże przeszkoży, jakie stawiał gubernator śmialemu Bakerowi, tem mocniej utrzymywały go w raz powyższym zamiarze. Jakoż wyszukał sobie trzy łodzie, zebrał silną eskortę, a przez ciąg przymusowego pobytu w Chartum starannie badał stan tego kraju. Nie ma słów — mówi on — żeby opisać nędzę Sudanu. Kraj ten — rządzony przez władzę wojskową, a raczej oddany na łaskę

wojska, co nie będąc płatne, nie uznaje żadnych przepisów karności — przedstawia obraz spustoszenia i nieładu. Przysłowie arabskie „trawa tam nie rośnie, gdzie Turak nogą stąpi” stosuje się tu w całej zwręczności. Ruiny okrywające Syryę i Palestynę, gwałtowny bytyk ludności w tych bogatych ziemiach, jasnym są dowodem, jak umie gospodarować administracya turcka w krajach jej zarządzących podległych. Sudan, zbyt oddalony od europejskiego wpływu, jeszcze szersze otwiera pole dzierżawcy i drapieżności urzędników egipskich. Gubernator pierwszy daje przykład grabieżi i gwałtu; wyciska on ostatni grosz z mieszkańców, żeby swoje łakomstwo nasycić; Taksy dochodzą tam do takiej skali, że kiedy biedny mieszkaniec zobaczy żołnierzy idących eżekwować podatki, porzuca chatę i zbioru, chroniąc się z bydem, gdzie w odległą lub niedostępną okolicę.

Pod rządem przeciwnym wszelkiemu postępowi, zrażającym zarówno przemysł jak rolnictwo, zubożona ta prowincya daje tylko zbyt wątpliwie korzyści Egiptowi, to bowiem co przynosi, nie oplaca kłopotów przywiązanych do tej posiadłości tak odległej. Na pierwszy rzut oka wydaje się, prawie szaleństwem chcieć utrzymać się przy prowincyi tak mało przynoszącej zysku; a miasto Chartum musiałoby do szczytu upaść, gdyby handlarz niewolnikami nie ściągali tam mnóstwo cudzoziemców bez czei i wiary, takich Greków, Syryjczyków, Koptów, Turków, Arabów, Egipcyan istnych szumowin społeczeństwa obranych z wszelkich uczuć honoru i ludzkości. Wprawdzie urząd

dnicy turcy udają, że są przeciwni handlowi niewolnikami, tem bardziej, gdy obecność konsułów europejskich zmusza ich do robienia niejakich trudności w spekulacjach tych trafikantów; dla tego też wyprawy podejmowane w głąb kraju nie mają na pozór innego celu tylko połów słoniowej ieszmiernie obfitych w tych stronach. Wszakże roczny wywóz kości słoniowej prowadzony na Białym Nilu nie przechodzi wartości 40 tysięcy funt. szterl., co jest zbyt drobną sumą w porównaniu z ogromnymi wydatkami, jakie każda taka wyprawa za sobą pociąga. Gdy przy tem g-tówka nader jest rzadką w Chartum, każdy z tych awanturników co chce spróbować fortuny w handlu niewolnikami, musi płacić najmniej 80 do 100 procentu od summy, której mu kapitalista pożyczyc na koszt wyprawy. Dostawczy więc potrzebny fundusz najmniej kilka statków, zaciąga dwustu lub trzystu arabskich rabusiów, którym z góry płaci pięć-miesięczny zold, a oprócz tego zaopatruje się w strzelbę i zapasy amunicyi. Tak zaopatrzony, puszcza się między trybuty murzynów, wchodzi w stosunek z jakim naczelnikiem trybutu, i obdarowawszy go kilkoma strzelbami, zyskuje jego przyjaźń. Niedługo czekać, a niestroszonym Murzyn prosi swego sprzymierzenca, aby mu pomógł zemścić się na sąsiednim trybucie; o my bowiem Murzyni w ustawie są wojnie między sobą. Właśnie na tę sposobność czychał ów nędzny palakant. W ciemnej nocy, mając za przewodnika spalającego zemsta Murzyna, podsuwa się pod wiec nieobronną; mieszkańcy w śnie pograżeni, nie domyślają się nawet, że wróg ich oto-

została bezskuteczna. Usposobienie Wiktora Manuela jest lepsze niż bar. Ricasolego, choć nie tyle przyjaźne układowi co generała Lamarmory, byłego prezesa rady ministrów. Spodziewany jest tu ks. Leopold Hohenzollern, margrabia Lavalette wrócił z Anglii, i po zatrzymaniu się w Paryżu przed dni dwa, uad się znowu do południowej Francji.

Proces hr. Goltza z *Mémorial Diplomatique*, który wytoczy się d. 15go, bawi publiczności. W tym procesie obrońcą hr. Goltza będzie p. Lachand, a *Mémorial* p. Dufour, orleanista, przyjaciel Austrii. Thiers skłonił pana Dufour do podjęcia się tej obrony.

Umarł p. Karol Duveyrier, Saint-Simonista, autor broszury *La Paix et les Bonapartes*. Był to stronnik ultra-pokojowy, który, jak wszyscy socjaliści, poświęcał Polskę dla rozwoju dobrego bytu. P. Ginsburg, były bankier z Kamieńca, ściągając z banku paryskiego depozyt 10 milionów. Sprawiło to wrażenie. Tak wysokie depozyty są tu rzadkie, choć bogactwo bankierów jest ogromne. Aresztowania w kawiarni na *Quartier latin* nie mają wagi. Spowodował je jeden adwokat, wydalony ostatniego lata z kongresu robotników w Genewie, a który zebrał w kawiarni kilkunastu młodzieży, chcąc znaleźć w nich poparcie reklamacy, którą uczynił zamierzal.

Bukarest 8 listopada.

(W.) Pierwszym aktem urzędowym księcia Karola po jego powrocie z Konstantynopola jest następujące pismo do prezesa rady ministrów: Panie prezesie!

Według brzmienia konstytucji, zakończyły się prowadzące dzieło reorganizacji prawem wyborczym, które daje narodowi środki do wypowiadania życzeń swych i potrzeb. Uważam za obowiązek czuwać bezustannie nad tem, by prawo wyborcze z całą otwartością, bez cienia nawet agitacji ze strony administracyjnych urzędów było w życie wprowadzone. Wszelkie zdania powinny być wypowiedziane wolno i otwarcie, kby przynależały wolnemu człowiekowi, aby czynności rządów moich w izbach prawodawczych przez rzetelnych przedstawicieli narodu osądzonymi być mogły.

Wiem, panie prezesie, że sprzyjasz tym samym, co ja zasadom; poczytnie jednak za dobre a nawet niezbędne, aby naród poznał w tym względzie moje wewnętrzne uczucia, i był przekonany, że słyszę, widzę i czuję.

Niech lud rumuński pamięta o tem, że jest wolny, a przeto odpowiedzialny za swe dzieła i za swe przeznaczenie.

Rząd mój będzie umiał wystąpić z całą surowością prawa przeciw tym urzędnikom, którzyby się wazyli mięszać w akta wyborcze i ścieśniać swobodę sumienia obywateli kraju.

Panie prezesie, jestem przekonany, że podzielasz to samo zdanie z wszystkimi członkami ministerstwa, i że za pierwszy warunek rozwoju narodu uważasz postęp wolności i publicznej moralności, pozostaje mi zatem zapewnić cię tylko o mem wysokim poważaniu.

Karol.

Dzienniki wszelkich odcieni wyrażają się nader przychylnie o treści powyższego pisma książęcego, lubo nie zapoznają trudności zadania narodu w szafowaniu udzielonych mu darów wolności, zwłaszcza obok włożonej nań odpowiedzialności za wszelkie czynności i ich następstwa.

Wybory do izby i senatu rozpoczyna się w Bukarescie 10go t. m. i będą trwały do 17go. Po licznych przedwyborczych zgromadzeniach, na których wszystkie niemal stronnictwa ze swymi kandydatami występowały, trudno przewidzieć, które z nich zwycięży. Prawdopodobnie wypadną wybory w stolicy w myśl rzędu; prowincja zaś dostarczy obficie żywiołu opozycyjnego. Ks. Jan Ghyka pozostaje w ministerstwie do chwili otwarcia izb.

Pozawczoraj o godzinie 12ej w południe uad się konsul rosyjski Br. Ofenberg w pełnym mundurze, otoczony urzędnikami konsultatu, do księcia by mu złożyć życzenia w imieniu swego monarchy. Dziś więc uznali księcia Karola wszystkie mocarstwa europejskie.

Wczoraj w dzień św. Dymitra, odbyło się uroczyste nabożeństwo w cerkwi katedralnej, celebrowane przez metropolitę w asystencji liczniego duchowieństwa. Ponieważ książę zapowiedział był poprzednio swoją bytność, przeto wystąpił garnizon tutejszej gwardyi z gwardyą narodową w największej parady.

Donosiłem wam poprzednio o bandach rabusiów niepokojących gościnie publicznej. Zuchwalstwo ich przybiera coraz większe rozmiary. I tak niedawno napadło dziesięciu złoczyńców na mieszkanie ks. Sztirbeja w Dobreni o godzinie 7ej wieczorem; a nie zastawszy właściciela w domu,

poczęli gospodarować. W skutek hałasu zbiegła się służba domowa a wnet rozpoczęła się zacięta bójka. Leśniczy księcia został niebezpiecznie ranny siekaczami; woźnicy przestrelono rękę. Szkoła wynosi do 300 dukatów gotówką; oprócz tego zebrał rabusia wszystkie kosztowności i poniszczyli meble. Za współudziałem mieszkańców okolicznych udało się organom bezpieczeństwa pojmać 6 złoczyńców; dowódca jednak bandy schronił się podobno na terytorium tureckie.

Kraków 15 listopada. Ministerstwo handlu i gospodarstwa narodowego zatwierdziło ponowny wybór Wincentego Kirchmajera, bankiera, na prezesa i wybór Teodora Baranowskiego na wiceprezesa Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. N. Pan zezwolił, aby generałny dyrektor kolei lwowsko-czerwiowieckiej Wiktor Ofenheim przyjął i nosił nadany sobie order rosyjski Stej Anny III klasy.

Czytamy w *Gazecie Narodowej*: Profesor lwowski uniwersytetu, trojga nazwisk: ks. Głowacki, ks. Holowacki, ks. Głowacko, został rozporządzeniem ministerstwa usunięty od katedry języka i literatury ruskiej. Tymczasowo wykładają będzie te przedmioty p. Szaszkievicz, oto najnowsza wiadomość. Dla czego usunięto profesora trojga nazwisk? (po ojcu Głowacki, i tak się zwał w szkołach; po r. 1848 nazywał się Holowacki; od r. 1854 stał się Głowacko). Bo książkę profesora powołany był do wykładania języka i literatury ruskiej, a wykladał język i literaturę moskiewską. Przyczyna dostateczna. Książka Głowacki poza uniwersytetem ma inne zatrudnienia, przy których zapewne pozostanie. Oto należy do agencji moskiewskiej i jest jej głową i kasyerem. Chcącym się dostać egi na urzędników, czy na plebanie, czy na stypendya do Moskwy, wystawia redaktor *Stowa*, pan Dziezicki, poświadczenia lojalności, a książka Głowacki wyrabia przyjęcie i wypłaca pieniądze na drogę. Zapewne książka Głowacko i nadal tym werbunkiem, tą szacherką dusz i przekonań zajmować się będzie, jeśli nie korzystniej mu wypadnie, dla samego siebie wyrobić przyjęcie w Moskwie i pospieszyć za zwerbowanymi.

Zastępca profesora ks. Głowackiego, p. Szaszkievicz, należy do tych młodych Rusinów, którym przyszedł moskiewski *Golos* (organ ministerstwa oświecenia) rąkami rusinizm wypędić z głowy, i różgami nauczyć ich cenić gotowy literacki dla Rusi język moskiewski, skoro tylko Moskwa zagarnie Galicyę! Przed dwoma laty występował p. Sz. bardzo energicznie na posiedzeniach Matcyi cuskiej przeciw moskiewcein Rusi galicyjskiej. Na czele zaś moskwiacęj koteryi w Matcyi stał wtedy i stoi dotąd ks. Głowacko. Tyle o najnowszym zmianie w uniwersytecie lwowskim.

Alę i na gimnazjum ruskiem lwowskim nastąpi zmiana. Profesorowie Moskale już czują tę zmianę zbliżającą się i wynoszą się jeden za drugim pod moskiewskie rzędy. Inspektor szkół gimnazjalnych we wschodniej Galicyi, p. Janowski zabrał z biblioteki tego gimnazjum wszystkie moskiewskie dzieła i słowniki do siebie. Jedni mówią, iż obawia się, aby nie spadła nagle rewizya i nie znalazła tam dzieł propagandy moskiewskiej, za co by inspektora pociągnięto do odpowiedzialności; drudzy utrzymują, że dla zaprzatnienia niby zabrał dzieła; w samęj rzeczy zaś usunął je na zawsze z biblioteki gimnazjalnej, aby nie były pomocą nauczycielom do moskiewienia języka wykładowego. Lecż zapytać się można, czy p. Janowski dopiero w r. 1866 dowiedział się o zaopatrywaniu biblioteki tego gimnazjum w podręczne dzieła moskiewskie?... Zapewne i p. Kulezycy, inspektor szkół ludowych, dowie się teraz o zmoskwoinieniu tego stopnia języku wykładowym w książkach szkolnych ludowych, iż ruskie dzieci wiejskie nawet zupełnie tego języka nie rozumieją?...

Wspomnieliśmy wyżej o wynoszeniu się rozmaitego stanu i zatrudnienia ludzi do Moskwy przy pomocy pana Dziezickiego i księdza Głowackiego. My na te wędrówki patrzymy bez żalu. Po większej części są to urzędnicy, usunięci za przewierstwa, przekupstwa, kradzieże lub tacy, którzy dla swego niedołęstwa umysłowego nie widzą przed sobą karyerę w Galicyi. Z księży wnoszą się to wszystko, co jest złych obyczajów, bez wiary, a goni tylko za większym zyskiem, nie mając w sobie kapłańskiego ducha jak np. ostatni w Galicyi ks. Krynicki. Dwóch z młodzieży, którzy na profesorów udali się pod moskiewski, już pisano do swych rodzin, że wracają napowrót do Galicyi, nie mogąc tam znieść brutalnego postępowania czynowników moskiewskich. Każą im zwracać pobrane zaliczki, więc proszą rodziny swe, aby ich wykupili z niewoli.

Wiedeń 14 listopada. W dniu wczorajszym przedpołudniem N. Pan przyjmował powtórnie na posuchaniu namiestnika Galicyi hr. Agenora Goltchowskiego.

Wybory do sejmów krajowych wypadły dla centralistów w ogóle dość niepomyślnie. Nawet o takim luminarzu jak Hasner zapomniano zupełnie, i to nie tylko w Czechach, ale nawet i w dolnej Austrii, na co niemiecka *Gazeta Reichenberska* gorzko się użala. Uczniom uniwersytetu wiedeńskiego, którzy wystosowali doń adres z uznaniem zasług, prof. Hasner odrzekł między innymi, że stałem na teraz jest jego postanowieniem uchylić się od spraw publicznych. Przy wyborze do sejmów dolno-austriackiego wyszedł za to z urny centralista najczystszej wody, Dr Mayerhoffer, wiceprezes wiedeńskiej Rady miejskiej. Przemowa jego, w której konstytucyjną lotową jako punkt wyjścia z zakwilań konstytucyjnych obierał, zjednała mu buczne oklaski zgromadzenia. Nieoprawni!

Na szczęście, zastęp centralistów poza rogatkami Wiednia topnieje z każdą kadencją. Po strasznie niepowodzeniu jakiegoś doznał wzręśniewy ich program ułożony u Skenego, nie zdobyli się na żaden akt, któryby wytykał jasno ich cele i środki i łączność między Wiedniem a współnikami zasad w sejmach innych krajów koronnych utrzymywał. Dla tego centraliści w tychże sejmach jako pozabawieni instrukcyi z głównego ogniska i samopas działający nie staną się nigdy groźną falangą. Nie mają także krzywdę wyrządzili centralistom antonomiści styryjscy, bo ci wygotowawszy mleczkiem najszczęśliwszy program i rozszalszy go do posłów niemieckiego pochodzenia, wielu z obozu centralistów do siebie przeciągnęli.

To też dzienniki centralistyczne śpiewają teraz bardzo ciekawym tonem. *Presse*, główny organ centralistów, w każdym artykulku w niebogłosy zawodzi, że żywioły destrukcyjne wszędzie górę biorą. Onegdaj srodze żaliła się nieboga, że w Galicyi rząd i kościół wspierają narodowość. Więc narodowość podług *Pressey* jest żywiołem destrukcyjnym?

W tymże samym artykulku *Presse* ludy niemieckie, mianowicie Czechów, obrzuca najgwałtownym kalem, a Niemcom w Austrii ten tylko zarzut czyni, że gresząc zbytkiem inteligencji i zaokomitych je dnostek (co na to powiedzą w Berlinie?) nie dają się ujad w karby ściśle zorganizowanego stronnictwa. Szal taki, to najlepszy dowód słabości.

Podobnie jak p. Hasner, jen. Benedek ustępuje także w czasie prywatnego życia. Między temi dwoma nazwiskami, chociaż na oddmiennych weale występowały polach, jest jednak pewien związek; jest związek taki, jaki zachodzi między przyczyną a skutkiem. Fzm. Benedek zamiar wystąpienia z areny życia publicznego objawia między innymi i złożeniem godności właściciela 28go pułku piechoty (stojącego teraz w Krakowie załoga), z którą jak wiadomo połączone są niektóre przywileje, jak np. mianowanie oficerów aż do stopnia kapitana itd. Właścicielem tego pułku ma zostać fmp. bar. Schmerling. Zresztą instytucya właścicieli pułków lada dzień ma być zniesioną.

Wyłomem, który wojna wybiła w gmachu monarchii, wdarli się do Austrii tłumie i — Jezuiti. Ojcowie ci wprawdzie zdawna mieli swe osady we wszystkich prawie krajach koronnych, ale osady te spradycznie rozsiane nie wywierały wielkiego wpływu. Głównem ich gniazdem w ostatnich czasach była Wenecya, dokąd cofnęli się po wypędzeniu Burbonów z Neapolu i dynastyi modenskiej z Modeny. Ponieważ w państwie włoskiem pobyt Jezuitom jest wzbroniony, przeto za ustąpieniem Wenecyi Włochom, powódź Jezuitów wybiła sobie ujście do gościnnych krajów od północy. W krótkim przeciągu czasu zakłady jezuickie osadziły się w Tyrolu, w Karyntyi, w Tryście, w górnej Austrii, w Czechach, a wreszcie pomyślały i o Wiedniu. Przeciwi temu wystąpiła energicznie rada miejska wiedeńska. Jeszcze pod d. 19 października, powzięła rezolucyę tej treści, iż osiedlenie się Jezuitów w Wiedniu, tak że stanowiska wyznania katolickiego jak i ze stanowiska politycznego a szczególnież ze austriackiego weale nie jest pożądanem. Zarazem polecono sekcyi prawnej, aby poczyniła wnioski względem postanowień mających się powziąć w tej sprawie. Otóż na posiedzeniu wtorkowem rady miejskiej sekcya prawna wywiązywała się z przekazaniem sobie zadania. Referent jej Dr Kopp, wynszczywszy, jako petycja wniesiona być nie może, bo rezolucya przez radę gminną w tej sprawie powzięta nie jest ani prośbą ani skargą, lecz tylko wynurzeniem życzenia, wynurzeniem opinii, zalecał zawiadomić ministerstwo stanu, a nie namiestnictwo, w drodze urzędowej o rezolucyi rady gminnej, a to mianowicie w formie memorandum, którego projekt referent odczytał. Wylosek i memorandum przyjęto jednogłośnie, bo tylko jedna ręka — duchownego O. Gasechera — nie podniosła się za wnioskiem. — Tak więc sprawa osiedlenia się Jezuitów wytoczy się w ministerstwie stanu. Jak wszystkie sprawy dotyczące tego zakonu, nie by-

ła ona od pierwszej chwili kwestyą pedagogiczną, ani religijną, ale kwestyą polityczną. Faktem jest, że jezuitizm — nie wchodzim, słusznie czy nie słusznie — stał się synonimem pewnego systemu politycznego, i to systematu, który w warstwach opinii inteligentnej nie znajduje sympaty. Zdaje nam się więc, że przy rozbiore w ministerstwie stanu kwestyi osiedlenia się Jezuitów w Wiedniu, najwzwyżsem ten wzgląd winien być kryterium, a żali warto dla Ojców zdrać sobie do reszty opinie inteligentną w Wiedniu, a nieprzyjaźnie usposobić w krajach koronnych, bo ona w Jezuitach widzi przednią straż najniepopularniejszego ze wszystkich systematu politycznego.

*Gazeta Szliska* dowiaduje się z prywatnego źródła, iż ochotnicy utworzenia z jeńców legjonu Klapki, którzy po zawarciu pokoju wrócili do Austrii, mają być stawieni przed sądem wojennym w Krems urzędującym. Dzienniki wiedeńskie nie o tem nie wiedzą.

Rosya.

Dalszy ciąg manifestu carskiego wydanego z okazji zaślubin Carewiczki, o niejakiem złagodzeniu kar:

III. Winnym przekroczeń postanowień o lasach, nadać następnę ulaskawienia i ulgi:

1) Zaprzestać dochodzenia w sprawach o popelnione do wydania tego manifestu przekroczenia przepisów o lasach rządowych, rządowo-własnościach, stadnin koni, okrętowych, koronnych, pałacowych, wydziału wojskowego i górniczego, a także będących pod zawiadywaniem naszego gabinetu, w tych wypadkach, jeżeli spowodowana przez przekroczenie szkoda nie przewyższa piętnastu rubli, i kiedy przez winnych tych przekroczeń nie były popelnione przytem inne przestępne działania.

2) Zaprzestać sprawy o popelnionych do wydania tego manifestu przekroczeniach przepisów o splawie materiałów drzewnych i statków, kiedy przypadające od winnych kary pieniężne nie przewyższają piętnastu rubli.

3) Zasadzono, ale do wydania tego manifestu jeszcze nieopłacone kary pieniężne, za oznaczone w 1 i 2 punktach tego artykułu przekroczenia, amoryz, jeżeli rozmiar ich nie przewyższa piętnastu rubli od każdej osoby podlegającej karze.

4) Leśnych urzędników i strażników, lub przy niezamocności tych ostatnich, włóścian wszystkich nazw, skazanych na kary pieniężne lub podlegających takowym, za niedozór, popelnionych nie wiadomo przez kogo do wydania tego manifestu szkód w lasach lub innych przekroczeń o lasach — uwolnić od wspomnianych kar. Łaska ta nie rozciąga się na leśnych urzędników i strażników, którzy dozwolili z wiadomością, komukolwiek przekroczyć obowiązujące co do lasów postanowienia.

IV. Działania poprzedzającego artykułu nie rozciąga się do spraw o szkody w lasach i inne przekroczenia postanowień leśnej ustawy popelnionych w lasach należących do prywatnych właścicieli, gmin lub stanów, lub pozostających w wspólnem posiadaniu, skarbku i osób prywatnych, a również w lasach spornych pomiędzy skarbem i osobami prywatnymi i wjezdnych.

V. Umoryć i wykreślić z rachunków:

1) Zaległe do 1 stycznia 1861 roku na majątkach obywatelskich, i pozostawione na mocy poprzednich stosunków poddażących na odpowiedzialności właścicieli tych majątków, należności z podatku poduszego, i opłat na komunikacye lądowe i wodne i państwowych ziemskich powinności.

2) Zaległe do 1 lipca 1863 r. na mieszczan- skich i innych stanach podatkowych miejskich należności z podatku poduszego i opłat w zamian tego podatku płaconych.

3) Ze wszystkich należności z lat poprzednich do 1 stycznia 1866 r. zaległych na gruntach wiejskich mieszczanów wszelkich nazw z podatków poduszego, czynszowego i na komunikacye lądowe i wodne wraz z dołączoną do tych należności karą, również z podatków czynszowego i haraczowego od koczujących inorodków, umoryć i wykreślić z rachunków wszystko to, co w tych należnościach, z włączeniem rozłożonych na raty, przewyższa roczną ich wysokość, pozostawiając do ściągnięcia nie więcej nad roczną wysokość.

4) W Królestwie Polskiem zaległe za czas do 20 grudnia 1860 r. (1 stycznia 1861 roku) należności z podatków: ofiary, subsidium charitativum, kontyngensu liwerunkowego, czopowego i poprzeczal mlyńskiego, podumego z terażniejszą i poprzednią opłatą szarwarkową, podatku osobistego od sług dworskich i dodatkowych kopiekie, również należności zaległe po 20 grudnia 1864 roku (1 stycznia 1865 roku) z podwyższonych przy urządzeniu kolonjalnem włóścian podatków podumego i szarwarkowego z gruntów włóściańskich w dobrach rządowych i pod zawiadywaniem skarbku zostających.

VI. Wszystkie skarbowe w służbie należności szkody i straty, które w pierwiastkowym swym składzie lub w pozostałościach po dokonaniu już ściągnięcia lub umorzeniu, nie przewyższają tak w ogólnej sumie, jak i po rozkładzie ich na różne osoby od każdej z nich sześćset rubli w sprawach rozstrzygniętych do wydania tego manifestu, umoryć i wykreślić z rachunków; z należności, strat i szkód, przewyższających tę sumę, umoryć każdej osobie podlegającej ściągnięciu sześćset rubli, ściągawszy tylko resztę.

VII. Ze szkód i strat, również z wydania za wysoko pobranych pieniędzy skarbowych lub innego mienia, stanowiących pieniężne w służbie kary, kiedy uznany w nich brak został określony do dnia wydania tego manifestu, z kary od winnych lub poręczyteli albo innych należących do sprawy osób, podwójnie, ściągając tylko sumę kapitałową. Procentów, gdzie takowe w tych wypadkach przynależą się, a które do dnia wydania tego manifestu jeszcze nie zostały wniesione gdzie należało, nie ściągać, chociażby ich suma przewyższała sześćset rubli.

VIII. Wszystkie kary skarbowe pieniężne w służbie, w tej liczbie kary za zaniedbanie w służbie w sprawach byłych dzierżaw opłat od trunków i rządowych entrepryz i dostaw, spadające na spadkobierców osób podlegających karze, a zmarłych przed dniem wydania tego manifestu darować, nie podciągając pod karę i tych, którzy w braku majątku wspomnianych spadkobierców, powinni byli być za nich odpowiedzialniemi.

IX. Wszystkich tych, którzy po dzień wydania tego manifestu, z powodu niemożności zapłacenia skarbowych należności, zostają pod strażą lub oddani są do robót publicznych przez rząd urzędowych, lub na porękę, z obracaniem zapracowanych przez nich pieniędzy na zaspokojenie przypadających od nich należności, a również i tych, których po przekonaniu się drogą prawną o ich niezamocności, należy poddać wyżwspomnianym środkom ściągnięcia, uwolnić od zamknięcia w więzieniu i od znajdowania się w publicznych robotach za tę część należności, która przypada na rzecz skarbu, nie dotykając się części przypadającej dla zatrzymujących i nie rozciągając tego do spraw nieukończonych.

X. Działania poprzedzających artykułów V, VI, VII, VIII i IX nie rozciągają:

1) Na należności z byłych dzierżaw opłat od trunków rządowych, entrepryz i dostaw, a również i na należności z opłat akcyznych od różnych przedmiotów, z opłaty od nieruchomości w miastach, osadach i miasteczkach, z wykupowych opłat przypadających od włóścian właścicieli, z ziemskich powinności (z wyjątkiem należności z opłaty państwowych ziemskich powinności, podlegających umorzeniu według 1go punktu artykułu V od właścicieli majątków obywatelskich), z kapitału narodowej żywności, z pożyczek z państwowych kredytowych instytucyj i skarbku państwa, na ściąganie sum, należących do dochodów miejskich gminnych i poborów gromadzkich i w ogóle poborów i dochodów stanowych, osobnych instytucyj specjalnych.

2) Na tych, co zabrali lub stracili skarbową lub należącą do ustanowionych przez rząd instytucyj własność jakiegokolwiek rodzaju, kiedy strzeżenie jej było im powierzzone stale lub czasowo.

3) Na osoby, które zostają pod strażą lub oddane są na porękę, albo na zarobki za długi prywatne, chociażby tymczasem od nich przypadala skarbowa należność, podlegająca na mocy tego manifestu umorzeniu.

XI. Za przepuszczonych w spisie ludności, ujawionych jakimkolwiek wypadkiem do dnia wydania tego manifestu, a również na ludzi, którzy powrócili z ucieczki, a w określonym przez ustawę o dziesiątym spisie ludności terminie niewykazanych także do dnia wydania tego manifestu, nie pociągają do określonej w ustawie o spisie ludności kary. (Dok. nastąpi.)

Ukazem z d. 9 bm. (28 paźd.) Carewicz Aleksander mianowany został członkiem Rady państwa a drugim szefem tych wszystkich pułków i oddziałów gwardyi, których szefem jest Car. Ataman kozaków dońskich generał-adjutant, generał jazdy hr. Grabbe, mianowany jest członkiem Rady państwa z uwolnieniem od obowiązków atamana, a miejsce jego zajmie generał-major Potapow z posunięciem na stopień generał-porucznika z prawami i obowiązkami generał-gubernatora i dowódcy wojsk. Generał-gubernator Syberyi zachodniej, dowodzący tamiecznymi wojskami, generał piechoty Duhamel, uwolniony zostaje na własną prośbę od tych obowiązków, a przeznaczony jest na członka Rady państwa, z pozostawieniem przy godności senatora. Jen-porucznik Chruszczew, mianowany generał-gubernatorem Syberyi zachodniej, generał piechoty książę Orbeliani, generał-gubernator Tyflisu, prezes Rady namiestniczej kaukaskiej, mianowany członkiem Rady państwa. Jen-adjutant hr. Aleksander Adlerberg 2gi, szef głó-

czył; gdy w tem budzi ich duszący dym — z chrustu plecione chaty stoją w płomieniach... Niezależni wypadają na dwór, a tam wita ich morderecy ogień rzeźnej broni. Zazwyczaj wszyscy mężczyźni zostają wymordowani; kobiety zaś i dzieci z rękami w tył powiazanymi, pędzone są jak bydło do najbliższego obozowiska handlarzy. Podobnie zajęte trzody; z tych części dostaje się naczelnikowi sprzymierzonego trybutu, który we wszystkich dopomaga owym rabusiom, zapominając, że na rok przyszły on sam może paść ofiarą podobnego najazdu.

Lecz nie tu koniec spekulacyi. Murzyni chcieliby mieć to bydło jakie dostało się handlarzom; więc aby je dostać, płacą księżką sioniową. Za każdy zab sionia otrzymują w zamian krowę, co widoczny jest zyskiem dla arabskich rabusiów, którym ta krowa przyszła darmo.

Jedna taka wyprawa złożona ze stu pięćdziesięciu ludzi przyprowadza do Chartum dwadzieścia tysięcy futów kości sioniowej, co odpowiada wartości stu tysięcy franków. Wszakże handlarze ci, nim wrócili do stolicy Sudanu, mieli już czas pozbyć się najkosztowniejszego łupu, to jest niewolnic. Agenci, po większej części Arabcy kupują te niewolnice i wysyłają je bądź do Sennaru, bądź do różnych portów Czerwonego morza. Ten to jest obrzydliwy handel, którego miasto Chartum zawiąduje swój byt. Okoliczność ta najlepiej wyjaśnia, dla czego taka niechęć spotyka od władz każdego śmiałego podróżnika, chcącego dostać się w głąb kraju. — Rząd egipski radby ukryć przed oczyma cywilizowanego świata tę jaskinię niewolnictwa i zbrodni. (Dalszy ciąg nastąpi.)

O PROJEKCIE

założenia we Lwowie Towarzystwa Sztuk Pięknych.

Jest już rzeczą niewątpliwą, że we Lwowie powzięto myśl założenia Towarzystwa Sztuk Pięknych. Myśl to bardzo nieszczęśliwa, która, jeśli będzie wprowadzoną w wykonanie, zada ciós podnoszący się sztuce krajowej. Galicya nie może utrzymać dwóch Towarzystw tego rodzaju, nietylko na stopnie pomyślności ale i w stanie miernego powodzenia. Sztuki Piękne by kwitły, potrzebują potężnych protektorów. Dziś ich u nas nie masz. Zastąpić ich może siła zbiorowa, to jest stowarzyszenie drobnych środków w jak największej liczbie skupionych.

Dwunastoletnie istnienie Towarzystwa krakowskiego Przyjaciół Sztuk Pięknych przekonywa, do jakich zasobów pieniężnych dojść może u nas podobna instytucya. Przy największem rozwinęciu się Towarzystwa krakowskiego w roku 1863, czytamy w Sprawozdaniu, iż było akcyj sprzedanych 2786, co czyni złr. 14,155, rachując akcyę po złr. 5, c. 10. Przechód z innych źródeł złr. 821, razem złr. 15,201. — O! tego czasu w skutek wypadków politycznych i zubożenia kraju, przez nieurodzaj, liczba akcyonaryuszów się zmniejsza.

Przypuszczmy, że z nadejściem lepszych czasów liczba akcyonaryuszów będzie się zwiększała; przypuszczmy, że Lwów, mając u siebie wystawy i powodów partykularizmu, weźmie większy udział w Towarzystwie Lwowskiem niż brał dotąd w

Krakowskiem; przypuszczmy, że obwoły wschodnie rozkupią także większą liczbę akcyj niż dotąd, — zawsze stopień najwyższy, do jakiego liczba akcyonaryuszów dojść może w czasie najbliższym w Galicyi, będzie mniej więcej 3500, co czyni dochodu około 18,000 złr. z akcyj. Suma taka w ręku jednej instytucyj może jej podać środki do hojniejszego wspierania sztuki, bo tylko dzieła znakomite, arcydzieła, stanowią wyższą sztukę; mierność, obfita nawet, jej nie stanowi. Ta sama suma podzielona pomiędzy dwa Towarzystwa, po odrąceniu najmu dwóch lokalów, kosztów utrzymania dwóch administracyj i wydania dwóch preniów, zreduknie się dla każdego do małych rozmiarów. W ręku jednego Towarzystwa, może zabęczyć znakomitszych artystów do przedsięwzięcia dzieł wyższej wartości i do posyłania ich na wystawę, w nadziei pozbycia się ich, by tym sposobem znaleźć wyznaczenie swej pracy i swego talentu, oraz możliwość do dalszego usilowania na polu swego zawodu. W ręku dwóch Towarzystw, jaką może dać im zachęte? Towarzystwo mające w jednym ręku przypuszczmy 12,000 złr, przeznaczonych na zakupno obrazów, może poświęcić na dzieło znakomite od złr. 1500 do 2000 i 3000, i jeszcze mu się zostanie dość znaczna suma na zakupno dzieł mniejszej wartości; — mając zaś połowę tego, coż może poświęcić, kiedy przytem akcyonaryusze wymagają jak największej liczby numerów do wygrania? Będzie w stanie tylko wspierać mierności, co, powtarzam, nie stanowi sztuki.

Do takiego rezultatu p.owadzi myśl założenia Towarzystwa Sztuk Pięknych we Lwowie. Podkopie ono Towarzystwo Krakowskie (a samo się nie podniesie. Artyści znakomici, nie widząc nadziei pozbycia dzieł swoich, zniechęcają się; i obie wystawy mogą być zapelnione, ale twórcami mierzniemi, i sztuka w kraju nie podniesie się; bo w zakresie sztuk pięknych nie wielość instytucyj przyczynia się do ich rozwinięcia się, jak w zakresie oświaty wielość szkół, ale potężne środki zgromadzone w punkcie jednym. Jak mi się zdaje, Lwowiandom idzie o mięwanie wystaw. Nie słuszniejszego. Lecż czyż nie można tak urządzić, by przy jednym Towarzystwie Krakowskiem, już istniejącem i znanem tak w kraju jak za granicą, w jednym roku była wystawa w Krakowie a w drugim we Lwowie? Niechaj ten sam Komitet, który dziś został wybrany dla założenia nowego Towarzystwa, porozumie się z Dyrekcją Towarzystwa Krakowskiego i wypracuje projekt w tym celu: a tak Kraków jak Lwów, nie przeszkadzając sobie, będą miawały wystawy świetniejsze, a artyści większą nadzieję pozbycia utworów swych wyższej wartości. Wszyscy na tem skorzystają; przy rozdziale wszyscy tracą. Te pokrótce zebrane uwagi przedstawiam rozważde przyjacielom sztuk pięknych i w ogóle kraju, który nie powinien być obojętnym na to, co stanowi kwiat cywilizacyi, i wspierać takie tylko usilowania, które mogą być uwiecznione pomyslnym skutkiem. Za Krakowem przemawia nadto istniejąca tu Szkoła sztuk pięknych. We Lwowie idzie tylko o widzenie dzieł sztuki; chcę bardzo szlachetna, bo coż większą człowiekowi wykształconemu sprawa

wia przyjemność, nad piękne utwory myśli i ducha ludzkiego? Lecż wystawy w Krakowie wpływają wielce nadto na kształcenie się młodzieży oddającej się malarstwu lub rzeźbiarstwu; od czasu istnienia Towarzystwa Sztuk Pięknych w tem mieście, wyraźnie to się widzieć daje. Przy urządzeniu wystaw kolejnych, obie potrzeby i oba pragnienia mogą być zaspokojone.

Jeden z akcyonaryuszów Towarzystwa Krakowskiego Sztuk Pięknych.

Na wiosnę tego roku, mówiąc o Wystawie obrazów w Krakowie, potraciliśmy już o ten przedmiot, przyczącając mniej więcej te same argumenta, które szanowny Akcyonaryusz zastosował do wznowionej kwestyi założenia drugiego Towarzystwa Sztuk Pięknych we Lwowie. Przypominanie to jest bardzo na dobre; same cyfry są tu wymownym argumentem; i tylko wtedy utracimy swą ważność, jeżeliby praktyka dowiodła, że dwa Towarzystwa Sztuk Pięknych mogą się na równie stopnie utrzymać w Galicyi —; o czem wątpić się godzi, a przynajmniej jeżeliby miały istnieć obok siebie, i jednemu i drugiemu brakowały warunków przyzwoitej egzystencyi. W ostatecznym razie choćby mierne produktyce znalazły odpływ, sztuka na tem nie zyska. (P. R. Cz.)

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 13 listopada. Słychać za rzec... Paryż 13 listopada. Elektor Heski przybędzie...

Paryż 14 listopada. Monitor donosi: Admir... Petersburg 14 listopada. Ostatnia alokucya...

W poniedziałek przypada otwarcie Sejmu we... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności... Wiedeń 14 listopada. Wzrost cen żywności...

tworzeń, czy nieuważde ówczesnego zarządu... Knausa żadnego nie budziły podejrzenia.

Radca Dr Sacher: Fuszycy i Knaus—to jedna... Osk.: Nie, bo Fuszycy byli moim przyjacielem.

Osk.: Nie wiem, z Francji przybył. Radca Dr S.:... Podobny z podobnym się kojarzy, dla tego był

zapewne także oszustem. Osk.: Prowadziłmy in... Radca Dr S.: Oszustwa, nie interesu.

Radca Dr S.: Oszustwa, nie interesu. Radca Dr S.:... Spraszasz do Schuberta, że dyrekcya ukrowni księ

stwa Bliuchera pana oszukala, to znaczy, żeś pan... oszukał dyrektora.

W jednym z listów swych do Schuberta pisze... Knaus: "My więcej wydajemy pieniędzy, niż sto-

warzyszenie ukrowni sprzedaje cukru. Czy pan... sądzi, że macie do czynienia z oszustami..."

Radca Dr S.: Przecież raz nazwał się swoim... imieniem... "blizemy do pana, bo nas już wszyst-

kie ukrownie oszukaly". Radca Dr S.: Same... kłamstwa i oszustwa.

Prez.: Otrzymałszy ową beczkę cukru, sprze... dał ją pan w Bochni. Osk.: Tak jest, kupcowi

Nowakowskiemu. Prez.: Ktoemu się pan prze... stał jako komisja wyjazdowa kupca Groszego

w Krakowie. Radca Dr S.: Co krok, to oszu... stwo, to strach.

Na tem się skończyło przesłuchanie oskarżo... nego i czytanie listów po dwudniowej rozprawie.

Z. prokuratora, p. Spławicki, wnosi na ukra... nie Knausa za zbrodnię oszustwa pięcioletnim

więzieniem. Mało przemawia okoliczności lago... dzących za oskarżonym, jest nią tylko jego do-

tychczasowe nienaganne życie. Śledztwo musiało... tak długo trwać ze względu na rozległe korespon-

dencye, jakie musiał prowadzić sędzia śledczy... z rozmaitemi sądami państwa austriackiego i za-

graniczy. Nawet przyznaje się nie ma wielkiej... wartości wobec listów świadczących o jego wi-

nie, którą obciążają powtarzanie zbrodni przez 4... lata, znaczna szkoda i wielki podstęp.

W obronie oskarżonego przemówił Dr Wyrobek... w sposób następujący:

Nikt zapewne nie zechce usprawiedliwiać czyn... ni oskarżonego Józefa Knausa, które przez

śledztwo i niniejszą rozprawę zostały wykryte... Atoli zdaj, że czynny te mogą być naganne i że

przed trybunałem moralności zasługują mogą na... potępienie, nie wynika jeszcze bynajmniej wnio-

sek, że czynny te według pojęcia ustawy karnej... muszą być zbrodnicze i że kryminalnie winny być

ukarane. P. prokurator podciąga czynny J. Knausa pod... definicyę zbrodni oszustwa w § 197 k. k. okre-

ślonej. Zachodzi więc pytanie, ażeby czynny te no... szał w istocie na sobie wszystkie znamiona, które

według § 197 do istoty czynny zbrodni oszustwa... są wymagane. Otoż zdaje mi się, że nie. Jedną

z charakterystycznych, a nawet rzekłbym, że gło... wną cechą zbrodni oszustwa jest według § 197

podstęp, albowiem tak przedstawienia jakoteż czyn... ności, przez które wprowadzono w błąd trzecią

osobę lub korzystano z jej błędu lub niewiedomo... ści, winny według definicyi § 187 być podstępni.

Podstępem zaś nie jest przedstawienie już wte... wczas, jeżeli jest świadomie fałszywym, jak rów-

dency. Jak wiadomo, Knaus celem wyłudzenia... cukru podstawił jakiegoś Fuszycy, którym rzec-

zywiście nikt inny nie był tylko oskarżony... Radca Dr Sacher: Fuszycy i Knaus—to jedna

osoba. Osk.: Nie, bo Fuszycy byli moim przyj... cielem. Radca Dr S.: Czy to także taki oszust?

Osk.: Nie wiem, z Francji przybył. Radca Dr S.:... Podobny z podobnym się kojarzy, dla tego był

zapewne także oszustem. Osk.: Prowadziłmy in... teresa. Radca Dr S.: Oszustwa, nie interesu.

Radca Dr S.: Oszustwa, nie interesu. Radca Dr S.:... Spraszasz do Schuberta, że dyrekcya ukrowni księ

stwa Bliuchera pana oszukala, to znaczy, żeś pan... oszukał dyrektora.

W jednym z listów swych do Schuberta pisze... Knaus: "My więcej wydajemy pieniędzy, niż sto-

warszenie ukrowni sprzedaje cukru. Czy pan... sądzi, że macie do czynienia z oszustami..."

Radca Dr S.: Przecież raz nazwał się swoim... imieniem... "blizemy do pana, bo nas już wszyst-

kie ukrownie oszukaly". Radca Dr S.: Same... kłamstwa i oszustwa.

Prez.: Otrzymałszy ową beczkę cukru, sprze... dał ją pan w Bochni. Osk.: Tak jest, kupcowi

Nowakowskiemu. Prez.: Ktoemu się pan prze... stał jako komisja wyjazdowa kupca Groszego

w Krakowie. Radca Dr S.: Co krok, to oszu... stwo, to strach.

Na tem się skończyło przesłuchanie oskarżo... nego i czytanie listów po dwudniowej rozprawie.

Z. prokuratora, p. Spławicki, wnosi na ukra... nie Knausa za zbrodnię oszustwa pięcioletnim

więzieniem. Mało przemawia okoliczności lago... dzących za oskarżonym, jest nią tylko jego do-

tychczasowe nienaganne życie. Śledztwo musiało... tak długo trwać ze względu na rozległe korespon-

dencye, jakie musiał prowadzić sędzia śledczy... z rozmaitemi sądami państwa austriackiego i za-

graniczy. Nawet przyznaje się nie ma wielkiej... wartości wobec listów świadczących o jego wi-

nie, którą obciążają powtarzanie zbrodni przez 4... lata, znaczna szkoda i wielki podstęp.

W obronie oskarżonego przemówił Dr Wyrobek... w sposób następujący:

Nikt zapewne nie zechce usprawiedliwiać czyn... ni oskarżonego Józefa Knausa, które przez

śledztwo i niniejszą rozprawę zostały wykryte... Atoli zdaj, że czynny te mogą być naganne i że

przed trybunałem moralności zasługują mogą na... potępienie, nie wynika jeszcze bynajmniej wnio-

sek, że czynny te według pojęcia ustawy karnej... muszą być zbrodnicze i że kryminalnie winny być

ukarane. P. prokurator podciąga czynny J. Knausa pod... definicyę zbrodni oszustwa w § 197 k. k. okre-

ślonej. Zachodzi więc pytanie, ażeby czynny te no... szał w istocie na sobie wszystkie znamiona, które

według § 197 do istoty czynny zbrodni oszustwa... są wymagane. Otoż zdaje mi się, że nie. Jedną

z charakterystycznych, a nawet rzekłbym, że gło... wną cechą zbrodni oszustwa jest według § 197

podstęp, albowiem tak przedstawienia jakoteż czyn... ności, przez które wprowadzono w błąd trzecią

osobę lub korzystano z jej błędu lub niewiedomo... ści, winny według definicyi § 187 być podstępni.

W sprawozdaniu naszym z poniedziałkowego... posiedzenia Rady miejskiej zaszła pomyłka, którą

tu postępujemy. Sprawozdawca z wniosków Dra Dietla... dotyczących wychowania publicznego nie wnosil, i Rada

wniosku nie przyjęła, aby wyznaczyć deputacyę z... trzech członków "do N. Pana w celu złożenia u stóp

Tronu prósby naszych" (w sprawie szkolnej), lecz wno... sil i Rada wniosek jego przyjęła, aby wyznaczyć de-

legacyę z trzech członków do wykonywania prawa... nadzoru nad szkołami średniemi gminie przysługującego.

\* Na posiedzeniu Oddziału Archeologii i Sztuk... pięknych w Tow. nauk. Krak. (d. 9 b. m.), po zaka-

łowaniu spraw bieżących, Dr K. Hoszowski zwra... cał uwagę na potrzebę sprostowania błędów w dwóch

napisach objaśniających pomnikowe wizerunki Bisku... pów krakowskich na korytarzach franciszkańskich.

Następnie toczyły się rozprawy nad koniecznością... śpieszego ukończenia szkazy konserwatorskiej, ma-

jącej służyć do pouczenia o zachowaniu i restauro... waniu kościołów wiejskich. Dla przyspieszenia tej

sprawy postanowiono nie już jak dotąd co miesiąc... ale co tydzień odbywać posiedzenia; wyznaczając na

nie wieczorne godziny co piątek. Wreszcie Profesor Wł. Łuszczkiewicz prze... stał w rysunku widok zamku Łęczyńskiego, odga-

dnięty, jak tenże we wszystkich swoich konstrukcyj... nych i ornamentalnych szczegółach w końcu XIV

wieku wyglądał. Sprawozdawca objaśnił rysunki... na zasadzie drobiazgowych badań rądlów czyli bar-

bakanów, chordyżów i innych warownych umocnie... wykazując, co było dlań wskazówką i zasadą do od-

tworzenia średniowiecznej postaci owego zamku, któ... rego plany, przekroje i widoki ogłosił w świeżym po-

zyciu swojej publikacyi: "Zabytki dawnego budow... nictwa w Krakowskim". Kiedy Violet-le Duc da-

no już dał we Francji początek do studiów w tym... kierunku, a Essenwein swoje tego rodzaju badania

do budowl krakowskich stosuje, z szczególnem za... jęciem przyjęł Oddział pracę p. Łuszczkiewicza, jako

pierwszą u nas, zachęcając go do wykończenia i o... głoszenia tak użytecznego studjum.

\* Komisya Balneologiczna w Towarzystwie Nau... kowym Krakowskim, odbyła d. 4 b. m. posiedzenie,

na którym Dr Aleks. Kremer odczytał ocenienie... farmaceutyczno-lekarskie pastylek krywickich, przez

p. Nitribitta, aptekarza w Krynicy, ze starych składni... ków tamtejszej szczywy wyrobionych. Następnie roz-

trząsano projekt wysyiki wód mineralnych krajowych... na zbliżającą się (r. 1867) wystawę paryską, w któ-

rem to przedsięwzięciu przyrzekł wziąć udział:... Krynica, Szczawnica, Iwonicz, Rabka, Truskawiec i

Zegostów. — Donoszą nam z Oświęcimia, że w niedziele 18go... obędzie się o godz. 3ej po południu poświęcenie po-

monika wystawionego poległym w potyczce pod Oświ... cimem d. 27 czerwca 1866. Do Gaz. Śląskiej piszą

z Nowego Berunia o tym pomniku co następuje: W... blikości ipoludniowego muru cementarnego pokazano

nam groby w liczbie siedmiu, w których się mieści... raz 24 Austraków i 21 Prusaków. Czterech po-

ległych oficerów austriackich leży osobno w czterech... dwoma rzędami austriackich, przy których jest wielki

plyt z piaskowca, ale bez napisu. W głowach jednego... stoi pomnik w kształcie ostroslupa świętego z nastę-

pującym napisem (niemieckim): "Wolf Witold Schoen... berg z domu Oberreinsberg w Król. Saskiem, poruc-

Wnę kwatery carskiej, wchodzi do Rady państwa... z pozostawieniem przy innych urządach.

Jenerałowie gubernatorowie Kotzebue i Bezak... otrzymali order Sw. Andrzeja; jenerałowie poruc-

znicy Minkwitz, naczelnik sztabu okręgu wojen... nego warszawskiego, Patkul i Kiszyński otrzymali

order orła białego; jenerałowie dywizyi Semeka... Kozłowski i Krasnokutski order Sw. Włodzimie-

rza 2ej klasy z mieczami. — Włochy. — O pełnem zapalu przyjęci króla Wiktora E... manuela przez mieszkatów Wenecyi, liczne napo-

tykamy w dziennikach wiedeńskich opisy. Z... powodu atoli ich podmiotowości i zapatrywania

się korespondentem przez przymat własnych o... przedzeń, dajemy pierwszeństwo szczegółom naj-

bardziej może przedmiotowo ze wszystkich przed... stawionym w weneckiej korespondencyi Pressy

wiedeńskiej, z której następnie czerpiemy str... zaszczepienie.

Trudno sobie wyobrazić świetniejszego widoku... miasta nad ten, jaki w chwili przyjęcia króla

przedstawiła Wenecya. Równie pałac bogacza... jak chatka wyrobnika przybrała świąteczną szale;

tyśiące chorągwi, kosztownych kobierców, kwiatów... obrazów, wieńców, jakimi przystrojono okna i

balконы, złożony się, aby rozświetlił, urozmaicił... zwykłą ponurłość miasta. Im bliższa była chwila

przybycia króla, tem bardziej ożywiały się ulice... zaludniały okna pałaców na placu S. Marka, nad

Canal grande na Riva dei Schiavoni. Szczególnie... Canal grande czarujący przedstawił raut oka. W

Wspaniale gościnnie wody, monumentalne gma... chy i pałace od stóp do szczytu upstrzone cho-

ragwami, kobiercami, kwiatami, w oknach i na... balkonach swiat elegancki głowa przy głowie, naj

piękniejsze kobiety Wenecyi w bogatych, gus... tawych strojach, rozpromienione twarze, rozbudzo-

na wesołość, wszystko to stanowiło mozaikę o... wego wielkiego obrazu, jaki wyobraził Canal

grande w południowych godzinach w d. 7 b. m... Na placu S. Marka i na galerjach pałacu Dózów

gromadziły się również tysiące osób. — Na placu przed dworcem kolei żelaznej, na... przeciwległych wybrzeżach i placach, na prowa-

dzających przez Canal grande dwa żelaznych mo... stach i moście Rialto, i wszędzie zjadł tylko do-

żyć było można wjazd królewski, na Piazzecie... placu S. Marka, i części Riva dei Schiavoni mro-

wiły się tłumy ludności, którą obliczano na... 100.000.

Około 11 1/2 poczęły się gondole prywatne ł... czące z orszakami i gromadzić przed dworcem,

a wspaniałość ich przypomiwała najświetniejsze... epoki rzczechopolitej weneckiej. Znakomite rodziny

i korporacye chcące brać udział w tej uroczy... stości, kazaly sobie nowe budować gondole, a u-

pięknienie ich, kostiumy gondolierów, przepych... aksamiatów, atlasów, materyj jedwabnych, sre-

brnych i złotych haftów, pioropuzów, zdobiących... te pływające rydwany i ich kierowników, prze-

chodzili wszelkie marzenia. Dachy owych pa... radnych gondol pokryte były ciężkimi jedwabne-

mi materyami i ozdobione piórami i haftami, ścia... ny wbyły atlasem lub aksamitem, a długie są-

żułate szarfy atlasowe lub jedwabne wlokły się... z tyłu jak ogony. Gondolierzy, których było 6 do

8 na każdej gondoli przybrani byli w bogate ma... onownie kostiumy, polyskujące złotą lub srebrną

akami, aksamitem, jedwabem, piórami i złotem... lub srebrnymi haftami.

Gondole paradne brabiów Mocenigo, Papado... poli i Marcello, księcia Giovanelli, Rady miejskiej

i Izby handlowej zwracały szczególnej wspania... łością swą i elegancyją, uwagę na siebie. Gondol-

ierzy mieli na sobie, według dawnej weneckiej mody... opięte spódnie, kurtki sięgające do bioder z fa-

ldziestmi rękawiami, berety z piórami i bogato tka... nymi szarfami.

Punkt o godzinie 12 obwieścił świst lokomoty... wy, głos wszystkich dzwonów i grzmot dział

przibycie króla do dworca, gdzie go podsta... Wenecyi hr. Giustiniani wraz z Radą miejską i

naczelnikami władz przyjmował. Gdy podosta... króla powitał mowa, na którą król odpowiedział,

puścił się w ruch cały imponujący pochód i król... z orszakami wyruszył z dworca.

Niepodobna opisać radości, okrzyków evviva!... powiewała hukami i objawów sympatyj w chwili

gdy król się ukazał. Radość przerodziła się... prawie w szal, i król zdawał się być wzruszony

przyjęciem. Król mały, krępy i otyły, nie jest by... najsmiejniejszy ani piękny ani miły postacią, lecz ma

coś w sobie, w swem oku, w swych ruchach, co... mu pomimo szpetności zdobywa sympatyę. Miał

on na sobie wielki mundur jeneralski z orderem... Annunaty i wielką wstęgą orderu Sgo Maurycego-

go i wyglądał bardzo uradowany i szczęśli... wym, gdy wśród grzmotnych okrzyków ludności

wsiadał do gondoli. — Gondola wioząca króla, wylózona była blik... tawym aksamitem, przyozdobiona białym atlasem i

strusimi piórami, mocno złoczona, i sterowana... przez 16 majtków w starożytnym weneckim stroju.

W gondoli z królem znajdował się podosta Wene... cji hr. Giustiniani, prezes ministrów bar. Rissotto

i 6ciu innych dygnitarzy. Król stał na wstępie... utworzonego w środku gondoli krystalowego pa-

wilonu z odkrytą głową, odpowiadając skłania... niem głowy na pełne zapale powitania ludności.

Około 50 paradnych bark należących do wyższej... szlachty i mieszczanstwa i krocie mniej więcej

przystrojonych gondol, tworzyły orszak uroczysty... wspaniały do widok!

Pochód z ciągiem towarzyszeniem okrzyków lu... dności evviva! zdążył tam Piazzecie. Zapal, z jakim

król od zgromadzonych tłumów był powitany, jest... nie do opisania. Wojsko i gwardya narodowa

wytwarza szpaler aż do kościoła Sw. Marka, przy... którego bramie Patriarcha z duchowieństwem

przyjmował króla i powoził go do ołtarza, gdzie... odpiewano Te Deum. Następnie ndał się

król na plac Sw. Marka dla odbycia przeglądu... wojska, a potem do zamku, gdzie nastąpiło przed-

stawienie władz. Trzykrotnie na żądanie ludu n... kazał się król w oknie pałacu, odpowiadając uk-

łonkiem i ruchem kapelusza na okrzyki evviva!... tłumów zebranych na placu Sw. Marka. Po godzi-

nie 3ej ndał się król do swoich apartamentów. — Kronika miejscowa i zagraniczna. — Krak

